
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    821    DEL     24/11/2015 

MANUTENZIONE  ORDINARIA DELLE  ATTREZZATURE SCENICHE   DI 
PALCOSCENICO  INSTALLATE  PRESSO  IL  TEATRO  DELLA  REGINA  IN 
OTTEMPERANZA  ALLA  DIRETTIVA  MACCHINE  ATTUALE  - 
INDIVIDUAZIONE DITTA SU ME.PA, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO PRIMO STRALCIO. SMART CIG N.ZD81728DB4. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 903 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 821 del 24/11/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la necessità di provvedere alla manutenzione delle attrezzature sceniche del 
Teatro della Regina in base a quanto previsto dalla Direttiva Macchine attuale (UNI EN 
ISO serie 9000:2000) e in generale per quanto attiene alla D.L 9 aprile 2008 n.81 e ss. mm. 
in materia di tutela e sicurezza degli operatori e dei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che tale manutenzione deve essere svolta in maniera continuativa e 
periodica e al momento si intende procedere agli interventi più urgenti ed indifferibili per la 
sicurezza delle macchine sceniche del Teatro della Regina rimandando a successivo atto il  
completamento dell'intervento;

RICHIAMATI l'art.11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. e l'art.192,  
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO che sul Capitolo di Spesa n. 3060000 "Spese per la manutenzione ordinaria di 
attrezzature e impianti teatri comunali" del Bilancio di Previsione 2015 sono presenti le  
risorse necessarie ad un primo intervento;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 
della  legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  forniture  compatibili  con  quelle  relative  alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altre  forme  di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (Intercent-ER);

VERIFICATO che neppure Intercent – ER, l’Agenzia regionale che ha il compito di 
promuovere e sostenere il  processo di ottimizzazione degli acquisti per il  contenimento 
della spesa delle P.A., istituita in attuazione della L.R. 11/2004, ha attivato convenzioni per 
la fornitura dei beni e servizio in oggetto, alla quale poter aderire; 

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione che  

Pratica n. 903 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 821 del 24/11/2015 Pag. 2 di 6



sanciscono l'obbligo del ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il  D.P.R.  207/2010,  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi  e  forniture  in  attuazione delle  Direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”,  art.  328, 
secondo cui sul MePA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 
(RdO);

DATO ATTO che, da una disamina dei servizi offerti sulla piattaforma MePA, risulta 
che il  servizio  di  Manutenzione  del  Tiro elettromeccanico è  disponibile  nella  categoria 
ELEVATORI105  –  Servizi  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori –  servizi  di  manutenzione  
impianti e  che  all'interno  di  tale  categoria  risulta   presente  un  unico  fornitore  con  le  
caratteristiche necessarie per il servizio richiesto (Pro Line Professional di Tiziano Trentin);

CONSIDERATO  che  al  momento  è  possibile  procedere,  vista  la  disponibilità 
economica,  con un primo stralcio di interventi di  manutenzione più urgenti ed indifferibili 
e che andrà necessariamente completato e proseguito negli anni futuri relativamente alla 
manutenzione  ordinaria comprensiva  di  compilazione  dei  relativi  registri,  così  come di 
seguito dettagliato:  

- n.4  ponti luce a 2 funi: 
 Tiro Elettromeccanico Ponte Luci a 2 funi – Codice 201A-TPL.150-01
 Tiro Elettromeccanico Punte Luci a 2 funi – Codice 201A-TPL.150-02
 Tiro Elettromeccanico Punte Luci a 2 funi – Codice 201A-TPL.150-03
 Tiro Elettromeccanico Ponte Luci a 2 funi – Codice 201A-TPL.150-04

- n.3 ponti luce puntuali a 2 funi
 Tiro Elettromeccanico Puntale Luci a 2 funi – Codice 201A-TPUL.100-01
 Tiro Elettromeccanico Puntale Luci a 2 funi – Codice 201A-TPUL.100-02
 Tiro Elettromeccanico Puntale Luci a 2 funi – Codice 201A-TPUL.100-03

- n.1 tiro scenico a 6 funi
 Tiro Elettromeccanico Ponte Scenico Trasversale a 6 funi – Codice 201A-TS.300-

01

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di procedere con R.d.O. Richiesta di 
Offerta su MePA n.1018286 indirizzata alla ditta PRO LINE PROFESSIONAL di Tiziano 
Trentin - P. IVA n. 04286620283 – Via Ca' Manzoni n.26 – 35042 Este (PD) che, alla  
scadenza  della procedura, ha presentato un'offerta a corpo per la serie degli interventi  
presso il Teatro della Regina sopra elencati di Euro 2.460,36 + IVA 22% per un totale di  
Euro  3.001,64   -   I  costi  relativi  alla  sicurezza  afferenti  all'esercizio  dell'attività  svolta 
dall'impresa di cui all'art.87, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 sono pari a Euro 120,00 e sono 
già  compresi  nell'offerta  presentata  (RdO  n.1018286/2015,  Condizioni  Particolari  di 
Contratto  e   Offerta  economica   depositati  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale);

VISTA  la  determinazione  n.  2  del  06/04/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006”  e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia –  nel  quale, 

Pratica n. 903 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 821 del 24/11/2015 Pag. 3 di 6



all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

VISTA  la  determinazione  n.  8  del  14/12/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in legge  
dalla  legge  12 luglio  2011,  n.  106”,  in  particolare  il  punto 2)  –  Affidamenti  diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 
di cui all'art.  267 del  Regolamento che disciplina gli  affidamenti dei servizi di importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, 
servizi  e  forniture del  Comune di  Cattolica,  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 22/2007 (art.125 D.Lgs. 163/20016); 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4,  che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servizi è il seguente: Smart 
CIG ZD81728DB4;

PRESO ATTO che la ditta PRO LINE PROFESSIONAL di Tiziano Trentin:
– ha  presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 13-8-2010 n. 136 sulla tracciabilità  

dei  flussi  finanziari,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato, depositata agli atti della presente determina dirigenziale;

– ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare  come  risulta  dal  relativo  DURC 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art.192;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm ed in particolare l'art.125;
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento comunale di Contabilità;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse all'acquisizione, tramite la procedura telematica su 

Pratica n. 903 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 821 del 24/11/2015 Pag. 4 di 6



MePA,  al  primo stralcio  dei  lavori  necessari   di   manutenzione  delle  macchine 
sceniche del Teatro della Regina;

2) di affidare il servizio alla ditta  PRO LINE PROFESSIONAL di Tiziano Trentin - 
P. IVA n. 04286620283 – Via Ca' Manzoni n.26 – 35042 Este (PD)  per l'importo di 
Euro  2.460,36  +  IVA  al  22%  per  l'esecuzione  degli  interventi  descritti 
dettagliatamente in premessa;

3) di impegnare la spesa di Euro  3.001,64 (IVA 22% inclusa) sul Capitolo 3060000 
"Spese per la manutenzione ordinaria di attrezzature e impianti teatri comunali" del 
Bilancio di Previsione 2015 – Codice Siope 1313: Altre spese di manutenzioni ordinaria  
e  riparazioni  -  Piano dei  Conti  finanziario 1.03.02.09.004:  Manutenzione  ordinaria  e  
riparazioni di impianti e macchinari;  

4) -  di  dare atto che,  conformemente a quanto previsto dal  comma 6 della Legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7 comma 4, il codice identificativo 
di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  il 
presente affidamento è il seguente:  Smart CIG ZD81728DB4;

5) - di dare atto che la ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
della  Legge 136/2010,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente 
dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  e  depositata  agli  atti  della  presente 
determina dirigenziale;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determina dirigenziale;

7) -  di  dare atto che,  così  come stabilito dal  D. Lgs.  n.  192/2012 che recepisce la 
direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE), 
relativa  alla  lotta  contro i  ritardi  dei  pagamenti  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento delle relative fatture;

8) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm e ii; 

9) - di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

10) -  di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali;

11) - di individuare nella persona della Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Pratica n. 903 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 821 del 24/11/2015 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SPESA - MUTUI

UFFICIO CINEMA TEATRO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 903 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 821 del 24/11/2015 Pag. 6 di 6


